Архангельская область
Вельский муниципальный район сельское поселение «Пуйское»
Совет депутатов сельского поселения «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области пятого созыва
(двадцать пятое заседание)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2025 года     № 159

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения «Пуйское» от 26 апреля 2023 года № 69

В соответствии в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле» Совет депутатов сельского поселения «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения «Пуйское» от 26 апреля 2023 года № 69 следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 4 исключить;

2) дополнить пункт 7 абзацем следующего содержания: «Учет объектов муниципального контроля обеспечивается контрольным (надзорным) органом путем использования федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

3) пункт 8 Положения исключить;
4) пункт 9 считать пунктом 8;
5) в пункте 8 Положения слава «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2025 года»;
6) дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания: «8.1.Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется.»;
7) дополнить Положение разделом I.I. следующего содержания: «I.I. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
9. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
9.1. Контрольный (надзорный) орган относит объекты муниципального контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:
1) высокий риск;
2) средний риск;
3) низкий риск.
9.2. Критерии отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям приведены в приложении № 1 к настоящему Положению.»;

8) пункт 10 Положения дополнить подпунктом 4 следующего содержания: «4) профилактический визит.»;
9) дополнить пункт 16 подпунктом 5 следующего содержания: «5) в ходе проведения профилактических визитов, контрольных (надзорных) мероприятий – при взаимодействии инспекторов с контролируемыми лицами и их представителями по вопросам проведения в отношении контролируемого лица соответствующего мероприятия.»;
10) дополнить раздел II. Подразделом 2.4 следующего содержания: «2.4. Профилактические визиты
18.1. Профилактические визиты проводятся в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Профилактические визиты проводятся по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательные профилактические визиты) или по инициативе контролируемого лица.
18.2. Обязательные профилактические визиты проводятся со следующей периодичностью:
1) для объектов муниципального контроля, отнесенных к категории высокого риска, – один обязательный профилактический визит в год;
2) для объектов муниципального контроля, отнесенных к категории среднего риска, обязательные профилактические визиты, предусмотренные частью 2 статьи 25 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», не проводятся;
3)  для объектов муниципального контроля, отнесенных к категориям низкого риска, обязательные профилактические визиты, предусмотренные частью 2 статьи 25 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», не проводятся.
18.3. Обязательные профилактические визиты и профилактические визиты по инициативе контролируемого лица проводятся по решению:
1) главы муниципального образования;
2) консультантов администрации сельского поселения «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области.
18.4. О принятом решении о проведении профилактического визита уведомляется контролируемое лицо.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
Срок проведения профилактического визита по инициативе контролируемого лица составляет один день и может быть продлен на срок, необходимый для проведения испытаний.
В случае невозможности проведения профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется соответственно акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита или акт о невозможности проведения профилактического визита по инициативе контролируемого лица.
По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита.
По окончании проведения профилактического визита по инициативе контролируемого лица составляется акт о проведении профилактического визита по инициативе контролируемого лица.»;

11) пункт 23 изложить в новой редакции: «23. Контрольные (надзорные) мероприятия, а также контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами проводятся по решению:
1) главы муниципального образования;
2) консультантов администрации сельского поселения «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области.

12) дополнить Положение пунктом 23.1. следующего содержания: «23.1 По результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом акт составляется в случае выявления нарушений обязательных требований либо в случаях получения сведений об объектах муниципального контроля в целях их отнесения к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или определения индикаторов риска нарушения обязательных требований.»;

13)  подпункт 2 пункта 27 исключить;

14) подраздел 4.2. и 4.3. читать как 3.2. и 3.3.

15) дополнить Положение разделом IV следующего содержания: «IV. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного (надзорного) органа по осуществлению муниципального контроля
32. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного (надзорного) органа по осуществлению муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля по итогам каждого календарного года.
33. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного (надзорного) органа входят:
ключевые показатели контроля в сфере благоустройства в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению;
индикативные показатели контроля в сфере благоустройства в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.»;

16) дополнить положение Приложением №3 - критерии отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Сельского поселения «Пуйское»                                                   Е.С. Костерина

Глава муниципального образования «Пуйское»                          А. А. Пучинин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
[bookmark: _GoBack]к решению Совета депутатов сельского поселения «Пуйское» №159  от 02 июня 2025 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства

КРИТЕРИИ
отнесения объектов муниципального контроля
 в сфере благоустройства к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	Категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Критерии отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	1. Высокий риск
	наличие факта привлечения в течение одного года контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в сфере благоустройства при наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях

	2.Средний риск
	наличие факта привлечения в течение одного года контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в сфере благоустройства при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях

	3. Низкий риск
	Отсутствие обстоятельств, предусмотренных
для категорий высокого и среднего риска.